
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 17/2010 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Esame ed approvazione dell’aumento del capitale sociale della società 

“Giudicarie Energia Acqua e Servizi s.p.a.” in sigla “G.E.A.S. S.P.A.” e 
sottoscrizione della relativa quota. 

 

L’anno DUEMILADIECI alle ore 20,30 del giorno VENTICINQUE del mese di  MARZO nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
1. STEFENELLI GIUSEPPE 
2. GOTTARDI MATTIA 
3. ZUBANI VINCENZO 
4. MOLINARI MARIA 
5. FAILONI LORETA 
6. BARONE CORRADO  
7. CARLI ENZO 
8. PAOLI STEFANO    
9. BATTOCCHI LUIGI 
 

10. SALVATERRA MICHELE 
11. NABACINO GILBERTO 
12. LUZZI VERONICA 
13. ZAMBONI ROBERTO 
14. ASSENZA GIOVANNI 
15. SCANDOLARI GIOVANNA 
16. GIRARDINI MIRELLA 

 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. ANTOLINI EUGENIO 
2. CARLO BONOMI 
3. ARMANI NICOLA 
ASSENTE INGIUSTIFICATO 
1. ARMANI STEFANO 
         PRESENTI n. 16 ASSENTI n. 4 
  

La Signora MARIA MOLINARI nella sua qualità di Presidente ha assunto la presidenza e, 
con l’assistenza del Segretario Generale dr. DIEGO VIVIANI, dopo aver accertato la regolare 
costituzione dell’adunanza nonché la legalità del numero degli intervenuti, ha dichiarato aperta 
la seduta, procedendo quindi alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 8 
dell’ordine del giorno. 

 
 



 2 

Deliberazione n. 17/2010  dd. 25.03.2010 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione dell’aumento del capitale sociale della società 

“Giudicarie Energia Acqua e Servizi s.p.a.” in sigla “G.E.A.S. S.P.A.” e 
sottoscrizione della relativa quota.                                     

           GS/gs 

  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Dato atto che rientrano i Consiglieri Loreta Failoni e Mattia Gottardi. 

Premesso che, al fine di gestire in maniera congiunta i servizi pubblici locali anche a rilevanza 

economica ed imprenditoriale i comuni delle Giudicarie, le tre aziende elettriche locali ed i consorzi BIM del 

Sarca e del Chiese hanno deciso di costituire una società per azioni denominata “Giudicarie Energia Acqua 

Servizi” in sigla GEAS S.p.A, a cui questo comune ha aderito con deliberazione del Consiglio comunale n. 

24 del 14.05.2002; 

Considerato che con tale provvedimento è stato anche deciso, da parte del Comune di Tione di 

Trento, di sottoscrivere il 5,29% del capitale sociale, per un controvalore monetario pari ad € 13.215,00; 

Dato atto che tale società ha iniziato la propria attività, promuovendo diverse iniziative interessanti, 

in particolare per quanto riguarda le analisi per la salubrità dell’acqua potabile degli acquedotti comunali e il 

censimento delle sorgenti, oltre a cercare di ritagliarsi un ruolo di primo piano all’interno del piano 

provinciale della distribuzione dell’energia elettrica in Trentino; 

Considerato che GEAS S.p.A., nel promuovere e valorizzare la propria attività, ha partecipato alla 

gara per la realizzazione e gestione di un impianto di combustione del biogas generato dalla discarica 

comprensoriale e per la produzione di energia elettrica, gara poi aggiudicata alla stessa GEAS; 

Dato atto che, per recuperare le risorse necessarie per finanziare tale investimento e per agevolare 

l’ingresso di un nuovo socio, il Consiglio di Amministrazione ha proposto un aumento di capitale sociale; 

Verificato che in data 23 dicembre 2009 si è tenuta un’assemblea straordinaria di GEAS S.p.A., 

durante la quale è stato approvato, tra l’altro, un aumento di capitale sociale pari ad € 1.200.000,00 di cui € 

200.000,00 riservato appunto all’ingresso di un nuovo socio (Comunità delle Giudicarie) ed € 1.000.000,00 

da offrire in opzione agli attuali soci in proporzione alla partecipazione sociale già posseduta; 

Dato atto che la quota proposta al Comune di Tione di Trento è pari a n. 52.900 azioni del valore 

nominale di euro 1,00 (uno) per una spesa complessiva pari ad € 52.900,00; 

Verificato che il Collegio Sindacale della società GEAS S.p.A. in data 30 novembre 2009 ha 

attestato la congruità sul prezzo di emissione delle azioni relative all’aumento di capitale sociale in oggetto, 

da proporsi appunto al valore nominale; 

Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 18/06/2009 è stato deciso, ai 

sensi dell’articolo 3, commi da 27 a 32, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria per l’anno 2008), 

di mantenere la partecipazione del Comune di Tione di Trento  in GEAS;  

Ritenuto quindi opportuno aderire all’aumento di capitale sociale, per la quota di propria 

competenza, in modo da rafforzare patrimonialmente GEAS S.p.A. affinché possa espletare gli interventi già 

decisi, in particolare la realizzazione dell’impianto di combustione del biogas generato nella discarica 

comprensoriale, anche in considerazione delle rilevanti finalità di interesse pubblico incluse in tale opera; 

Verificato che la spesa relativa alla quota di propria competenza, pari ad € 52.900,00 trova 

imputazione al cap. 3965 codice intervento 2110809 ed è finanziata interamente tramite contributo in conto 

capitale del BIM del Sarca, Moncio Garda, come da programma investimenti 2010/2012 trasmesso dal BIM 

al Comune di Tione in data 02.03.2010 prot. n. 3199.; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’articolo 26 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e 

considerato che alla data odierna non è stato pubblicato il decreto di indizione dei comizi elettorali, ai sensi e 

per gli effetti previsti dall’articolo 12, comma 3, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, in quanto lo stesso, 

come da informazioni pervenute, sarà pubblicato sul BUR il giorno 1 aprile 2010. 

Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 



 3 

Con voti favorevoli 12, n. 4 astenuti  (Insieme x Tione) e n. zero contrari  espressi in forma palese 

dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori, 

 

DELIBERA 
 

1.  di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse, l’aumento di capitale sociale proposto da 

GEAS S.p.A. nell’importo di € 1.200.000,00 aderendo e quindi sottoscrivendo la quota di propria 

competenza pari a n. 52.900 azioni del valore nominale di € 1,00 (uno) per una spesa complessiva di € 

52.900,00; 

 

2.  di dare atto che, dopo questo provvedimento, la partecipazione del Comune di Tione di Trento sarà pari 

a 5,29% e che la stessa è conforme al dettato previsto dall’articolo 3, commi da 27 a 32, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria per l’anno 2008); 

 

3.  di impegnare la spesa di cui sopra al cap. 3965 codice intervento 2110809  del Bilancio di Previsione e.f. 

2010 dando atto che la stessa sarà liquidata in base al richiamo effettuato da GEAS S.p.A.; 

 

4.  di dare atto che la spesa di cui sopra è interamente finanziata con contributo in conto capitale del BIM 

del Sarca, Moncio Garda, come da programma investimenti 2010/2012 trasmesso dal BIM al Comune di 

Tione in data 02.03.2010 prot. n. 3199. 

 

5.  di incaricare il Sindaco della sottoscrizione degli atti necessari per dare concreta esecuzione al contenuto 

del presente provvedimento e l’Ufficio Ragioneria degli atti necessari al buon esito della pratica; 

 

6.  di dare atto che tutte le ulteriori spese relative all’aumento di capitale oltre la sottoscrizione della relativa 

quota, in particolare le spese notarili, sono a carico dei GEAS S.p.A.; 

 

7.  di inviare copia della presente deliberazione a GEAS S.p.A.; 

 

8.  di incaricare, per quanto detto nelle premesse, l’Ufficio Ragioneria  di apportare le conseguenti 

variazioni nelle scritture contabili del Comune di Tione di Trento relative in particolare all’inventario; 

 

9.  di dichiarare la presente deliberazione, con favorevoli n. 12, contrari n. zero e n. 4 astenuti (Insieme x 

Tione) espressi in forma palese dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 

10. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale entro il 

periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C., ricorso al T.R.G.A. entro 

sessanta giorni e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal termine di scadenza del periodo di 

pubblicazione, ai sensi rispettivamente della Legge 1034/1971 e del D.P.R. 1199/1971. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Molinari  dr. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 30.03.2010 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dr. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 30.03.2010 al 
09.04.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dr. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 30.03.2010 al 09.04.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


